



شناسه	مقررات - رویه اجرایی - دستور جلسه شماره ۵	تاریخ	۱۴۰۳/۰۲/۳۱
عنوان	بررسی مشکلات شرکت‌های آب شیرین‌کن با توجه به پیامدهای اجتماعی آن و در خطر افتادن آب شرب و بهداشت ساکنین حاشیه خلیج فارس و سواحل مکران		
مرجع طرح موضوع	انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن و شورای گفت‌وگویی دولت و بخش خصوصی استان تهران		
شرح دستور	<p>اعضای انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن بنا به حوزه فعالیت و رسالت خود، هم‌اکنون وظیفه خطیر تولید و تأمین آب شرب و بهداشتی مردم محروم و شریف حاشیه خلیج فارس و سواحل مکران در جنوب کشور با جمعیتی بالغ بر ۱۰ میلیون نفر و همچنین آب مورد نیاز صنایع عظیم کشور در فلات مرکزی را بر عهده دارند؛ اما بدلیل بروز مشکلات و معضلاتی که در ادامه به آنها اشاره خواهد شد، اجرای پروژه‌های اعضای انجمن و به تبع آن، تأمین آب شیرین این مناطق به مخاطره افتاده است.</p> <p>در ابتدا در تاریخ ۱۴۰۲/۰۲/۳۱ جلسه‌ای پیرو مشکلات شرکت‌های آب شیرین‌کن، در شورای گفت‌وگویی دولت و بخش خصوصی استان تهران واقع در محل اتاق بازرگانی تهران با حضور نمایندگان از دولت و بخش خصوصی تشکیل گردید که نتایج آن به شرح زیر می‌باشد:</p> <p>۱- از آنجایی که برخی از کارشناسان وزارت نیرو به جمع‌بندی کلی در خصوص مشکلات مطروحه از سوی انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن نرسیده‌اند، مقرر گردید وفق پیشنهاد مدیر کل دفتر آمار، برنامه ریزی راهبردی و بودجه تلفیقی وزارت نیرو جلسه کارشناسی به اتفاق همکاران در شرکت مهندسی آب و فاضلاب و اعضای انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن (سرمایه‌گذار و سرمایه‌پذیر) تشکیل گردد، که بر این اساس موضوعاتی اعم از قراردادهای، ضرایب تعدیل، همپوشانی با CIP و .. بررسی شده و گزارش مورد تأییدی از سوی طرفین جهت ارائه به وزارت نیرو برای پیگیری موضوع از طریق این وزارتخانه تهیه گردد.</p> <p>۲- مقرر گردید جهت اصلاح گروه کالایی تجهیزات آب شیرین‌کن (انتقال به گروه کالایی ۲۱) موارد مورد نظر انجمن که قراردادهای و پروژه‌های آن مربوط به سال‌های قبل می‌باشد، به صورت جدول مشخص شده و پس از تأیید شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و وزارت نیرو جهت ارسال به بانک مرکزی به معاونت صنایع وزارت صمت اعلام گردد.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>۱) کاهش اعتبارات خرید تضمینی آب و پساب بودجه سال ۱۴۰۲ و عدم بررسی اصلاح آن در لایحه بودجه ۱۴۰۳</p> <p>علی‌رغم پیش‌بینی، محاسبات و پیشنهاد انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن مبنی بر نیاز اعتبارات ۵۸۰۰۰ میلیارد ریالی قراردادهای خرید تضمینی آب/پساب در حال بهره‌برداری و قراردادهای توسعه‌ای که در سال ۱۴۰۲ وارد مدار خواهند شد، نهایتاً مبلغ ۵۳،۰۰۰ میلیارد ریال توسط وزارت نیرو مبنی بر تعیین اعتبارات ردیف خرید تضمینی آب و پساب در سال ۱۴۰۲ پیشنهاد گردید که در مرحله نخست اعتبار مذکور توسط سازمان برنامه و بودجه کشور به ۴۰،۰۰۰ میلیارد ریال کاهش یافت و پس از تقدیم لایحه بودجه توسط دولت به مجلس شورای اسلامی، میزان اعتبارات توسط کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۲، به رقم ۳۱۳۵۰ میلیارد ریال کاهش یافت که این اعتبار به هیچ‌گونه عنوان تکافوی حتی ۵۰٪ از صورت‌حساب‌های فروش آب/پساب سرمایه‌گذاران در سال جاری را نخواهد داشت و اگر چه فرصت اصلاح بودجه سال جاری به علت بررسی مجلس شورای اسلامی و کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۲ به بررسی برنامه هفتم توسعه از دست رفته است، لیکن چاره‌ای جز تدبیر در محاسبه کسری اعتبارات سال‌های گذشته (۱۴۰۲ و ۱۴۰۱، ۱۴۰۰) در</p>		

^۱ از کل ظرفیت آب شیرین‌کن‌ها ۷۰٪ مربوط به آب شرب و ۳۰٪ مربوط به صنایع می‌باشد.



لایحه پیشنهادی دولت در بودجه ۱۴۰۳ و یا ارائه اسناد خزانه اسلامی وجود نداشته و همچنین بنابر تجربه سنوات گذشته، نیاز به مراقبت جدی در تعیین میزان اعتبارات سال آینده (سال ۱۴۰۳) بر اساس میزان ظرفیت در حال بهره‌برداری و توسعه از سوی وزارت نیرو و سازمان برنامه و بودجه می‌باشد.

بر اساس آخرین پیگیری صورت پذیرفته پیشنهاد وزارت نیرو و شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور برای اعتبارات ردیف خرید تضمینی آب/پساب در سال ۱۴۰۳ رقم ۸۰۰۰۰ میلیارد ریال می‌باشد که متأسفانه، اعتبار این سال نیز دستخوش تغییراتی گردیده و به رقم - ۶۰۰۰۰ میلیارد ریال توسط سازمان برنامه و بودجه کاهش یافته است و هم اکنون در کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۳ در حال بررسی می‌باشد.

بدیهی است با توجه به معوقات سال‌های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ هرگونه تغییر در اعتبارات پیشنهادی سال ۱۴۰۳ نیز بر ارقام و مطالبات انباشه سرمایه گذاران خواهد افزود.

میزان مطالبات معوق ناشی از ناترازی اعتبارات در بودجه سال ۱۴۰۲ برابر با ۲۵۰۰۰ میلیارد ریال و مجموع مطالبات معوق ناشی از ناترازی اعتبارات در بودجه سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ برابر با ۱۱۳۰۰ میلیارد ریال می‌باشد. مجموع مطالبات سه سال (۱۴۰۱، ۱۴۰۰، ۱۴۰۲) رقمی بالغ بر ۳۶۰۰۰ میلیارد ریال. در ضمن با توجه به بسته شدن بودجه سالانه، هیچ منبع و محل و ردیفی جهت پرداخت رقم فوق پیش بینی نشده و موضوع بلا تکلیف است.

۲) عدم پرداخت مطالبات معوقه سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲

با توجه به لزوم ساماندهی جریان نقدینگی و پرداخت ماهیانه اعتبارات ردیف خرید تضمینی آب و پساب، نه تنها مطالبات معوق مربوط به سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ پرداخت نگردیده است، البته با تلاش‌های مشترک صورت پذیرفته از سوی انجمن و شورای گفت‌وگو دولت و بخش خصوصی، صد درصد اعتبارات خرید تضمینی سال ۱۴۰۲ تخصیص یافت ولیکن به علت عدم تکافوی مجموع صورت‌حساب‌های سرمایه‌گذاران با رقم مصوب اعتبارات در سال ۱۴۰۲، هم اکنون مطالبات سرمایه‌گذاران در سال ۱۴۰۲ رقمی بالغ بر ۲۵۰۰۰ میلیارد ریال برآورد می‌گردد.

۳) تغییر اولویت گروه کالایی تجهیزات آب شیرین‌کن

از پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۱، با اعلام ناگهانی وزارت صمت و بانک مرکزی،^۱ گروه کالایی تجهیزات آب شیرین‌کن از گروه ۲۱ به گروه ۲۶ (عمدتاً اقلام این گروه کالایی اقلام لوکس مانند ادوات موسیقی و ... می‌باشد در حالی که تجهیزات آب شیرین‌کن نمی‌تواند جز کالاهای لوکس آن هم برای مناطق محروم باشد) تغییر یافت که این تغییر علاوه بر عطف به‌ماسبق شدن، منجر به افزایش نرخ ارز تخصیص یافته به تجهیزات خارجی مورد نیاز خط تولید کارخانه‌های آب شیرین‌کن گردیده است. با توجه به اینکه قیمت آب در قراردادهای منعقد فی‌مابین وزارت نیرو و سرمایه‌گذاران فعال در این حوزه، تکلیفی می‌باشد و آب‌بهای طرح‌های در حال اجرا از قبل طی مناقصه و براساس مدل مالی ارائه شده، تعیین شده است، امکان جبران افزایش تحمیل شده در تأمین مالی ثبت سفارش‌های مرتبط

^۲ بر اساس گفته‌های فعالان این حوزه، مکاتبات مربوط به این تغییر گروه کالایی محرمانه بوده است.



با پروژه‌های جاری و همچنین خرید تجهیزات طرح‌های در حال بهره‌برداری مقدور نمی‌باشد و این موضوع منجر به اختلال گسترده در تأمین تجهیزات تأسیسات سامانه‌های نمک‌زدایی در حال بهره‌برداری و پروژه‌های در حال احداث گردیده است، این به معنی در خطر افتادن تأمین آب شرب و بهداشت جمعیتی بالغ بر ۱۰ میلیون نفر مردم شریف حاشیه خلیج فارس و سواحل مکران می‌باشد.

۴) عدم تخصیص به موقع ارز مورد نیاز

تصمیم‌گیری‌های ناگهانی مانند همان تغییر گروه کالایی تأمین ارز جهت ثبت سفارش تجهیزات آب شیرین‌کن را با مشکل مواجه کرده است، براساس پیگیری‌های صورت گرفته و صحبت نمایندگان حاضر در دومین جلسه کارگروه تخصصی، مراتب تخصیص ارز طی مصوبه هیأت محترم وزیران اوایل آذرماه سال جاری بصورت محرمانه (شماره نامه ۵۰۱۶۰/م مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۳۰) (برخلاف نص صریح ماده ۱۱ قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات) ابلاغ گردیده است ولیکن تاکنون جزئیات آن در اختیار انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن قرار نگرفته است و مراتب تخصیص ارز نیز منتج به نتیجه موثری نگردیده است.

۵) مشکل در بازپرداخت تسهیلات دریافتی از صندوق توسعه ملی

تغییرات گروه کالایی تجهیزات آب شیرین‌کن، بر روی بازپرداخت تسهیلات دریافتی از صندوق توسعه ملی پروژه‌های آب شیرین‌کن نیز اثرگذار بوده است و علی‌رغم پرداخت اقساط سررسید شده سرمایه‌گذاران این حوزه در سال گذشته (۱۴۰۱) بر مبنای نرخ هر واحد دلار معادل ۲۸۵،۰۰۰ ریال، در سال جاری با تغییر نابهنگام نرخ بازپرداخت اقساط بر اساس نرخ جدید ETS و به ازای هر واحد دلار معادل بیش از ۴۱۹،۰۰۰ ریال (۱۴۰۳/۰۲/۲۲) تغییر نموده است که این موضوع منجر به تغییر اساسی در مبنای محاسبات خواهد شد و عملاً بازپرداخت تسهیلات با نرخ جدید غیر ممکن می‌باشد. فعالان این بخش معتقد هستند، با توجه به تعیین نرخ تکلیفی آب شرب توسط دولت، ضروری است ضمن احتساب محصول سامانه‌های آب شیرین‌کن (که جزء طرح‌های زیرساخت کشور می‌باشند) به عنوان کالای اساسی، مبنای محاسبه بازپرداخت تسهیلات این گروه نیز بر اساس نرخ ETS کالاهای اساسی و ضروری، محاسبه و دریافت گردد.

➤ موضوع در کارگروه تخصصی مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۱۷ با حضور نمایندگان از اتاق ایران، اتاق تعاون، اتاق اصناف، انجمن شرکت‌های آب‌شیرین‌کن، شورای گفت‌وگویی استان‌های هرمزگان، گلستان، خوزستان، بوشهر، وزارت امور اقتصاد و دارایی، وزارت صمت (ایمیدرو)، بانک مرکزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران، بررسی گردید. مقرر شد؛

- ۱- به منظور حل ریشه‌ای مشکلات این بخش پیش‌نویس آیین‌نامه به همت وزارت نیرو و انجمن مربوطه و دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط تهیه شده و برای تصویب به دبیرخانه شورا ارائه گردد.
- ۲- پیش‌نویس پیشنهادی انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن در خصوص میزان تأمین ارزی طرح‌های این صنعت به سیاق گذشته، بعلاوه نحوه بازپرداخت تسهیلات صندوق توسعه ملی (در صورت صلاحدید) جهت تصویب در هیأت وزیران به وزارت نیرو ارائه گردد.
- ۳- وزارت نیرو مکاتبه‌ای با سازمان برنامه‌بودجه داشته باشد مبنی بر اینکه آیا قابلیت استفاده از ظرفیت بند (ب) تبصره ۵ قانون بودجه برای پرداخت طلب سرمایه‌گذاران از طرف دولت وجود دارد یا خیر؟ همین مکاتبه هم از طرف دبیرخانه شورای گفت‌وگو با مرکز مدیریت بدهیها و دارایی‌های مالی عمومی وزارت اقتصاد انجام می‌شود.
- ۴- از ظرفیت لایحه اصلاح بودجه ۱۴۰۲ استفاده شود به این ترتیب که وزارت نیرو نشستی را در اسرع وقت با اعضای کمیسیون تلفیق مجلس و با حضور بخش خصوصی و سازمان برنامه‌بودجه هماهنگ کند و در آنجا سازوکاری برای پرداخت بدهی‌های دولت به سرمایه‌گذاران صنعت آب‌شیرین‌کن تعریف شود. پیشنهاد شد که در این جلسه موضوع تهاتر بدهی‌ها هم مطرح و بررسی شود.

جمع‌بندی
جلسات
کارگروه
تخصصی



- جلسه کارگروه تخصصی دوم نیز مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۹ با حضور نمایندگان از اتاق ایران، شوراهای گفت و گوی استان‌های بوشهر و هرمزگان و خوزستان، انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن، وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، صندوق توسعه ملی و سازمان بازرسی کشور در محل اتاق بازرگانی ایران، برگزار و مقرر شد:
- ۱- با توجه به اهمیت آب شرب و بهداشتی استان‌های جنوب کشور، این موضوع در دستور کار شورای گفت و گوی این استان‌های جنوبی نیز قرار گیرد.
 - ۲- به دلیل ابعاد اجتماعی بحث آب شرب و بهداشت استان‌های حاشیه خلیج فارس، یک گزارش از روند بررسی این موضوع در دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی برای شورای امنیت ملی و سازمان بازرسی کشور جهت بررسی بیشتر موضوع ارسال شود.
 - ۳- در مورد مصوبه محرمانه هیأت وزیران پیرو تغییر گروه کالایی تجهیزات آب شیرین‌کن و اختصاص اعتبار به شرکت‌های آب شیرین‌کن، از معاونت حقوقی ریاست جمهوری درخواست شود اجرایی شدن مصوبه ذکر شده را پیگیری نمایند.
 - ۴- کارشناسان مرکز مطالعات کشاورزی و آب، در مورد بندهای مرتبط با موضوع برنامه هفتم توسعه یک گزارش کامل تهیه نمایند تا برای سازمان برنامه و بودجه و مجلس شورای اسلامی ارسال شود تا از پیامدهای آتی جلوگیری گردد.
 - ۵- صندوق توسعه ملی با دبیرخانه و انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن همکاری داشته باشد تا شرایط بازپرداخت تسهیلات، سهل‌تر شود.
 - ۶- انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن پیش نویس آیین نامه مستقل این بخش را به کمک مرکز ملی مطالعات کشاورزی و آب و همکاران وزارت نیرو جهت ارائه به هیأت وزیران بازنگری و تکمیل نماید.

اهم نظرات دستگاه‌های اجرایی حاضر در جلسه کارگروه به شرح ذیل است:

نماینده وزارت نیرو

- آقای علیدادی مدیرکل دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت شرکت آب و فاضلاب کشور (اولین جلسه کارگروه): در مورد مطالبات شرکت‌های آب شیرین‌کن، وزارت نیرو بابت بدهی‌های منتقلی ۱۳۹۹ به ۱۴۰۰ (بدهی‌ها به شرکت‌های آب شیرین‌کن) از سازمان برنامه و بودجه درخواست ۱۸۰۰ میلیارد تومان بودجه کرد، اما سازمان برنامه و بودجه ۵۸۰ میلیارد تومان اسناد خزانه پرداخت می‌کند. یک بدهی هم از ۱۴۰۰ به ۱۴۰۱ منتقل می‌شود، در ۱۴۰۱ پیشنهاد وزارت نیرو به سازمان برنامه و بودجه ۲۶۰۰ میلیارد تومان بود، برای اینکه بتواند بدهی را هم پوشش دهد درخواست ۵۰۰ میلیارد تومان دیگر اسناد خزانه هم داد. متأسفانه در سال ۱۴۰۱ بیش از مبلغ ۱۹۰۰ میلیارد تومان اسناد خزانه تخصیص پیدا نکرد؛ نتیجه این شد که وزارت نیرو با ۱۰۰۰ میلیارد بدهی وارد سال ۱۴۰۲ می‌شود، وزارت نیرو در این سال درخواست ۵۶۰۰ میلیارد تومان اوراق به سازمان برنامه و بودجه داد تا قادر به تسویه بدهی‌ها باشد. همانطور که دوستان انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن توضیح دادند سازمان برنامه و بودجه عدد ۴۰۰۰ میلیارد تومان بودجه را برای این بخش در نظر می‌گیرد اما در کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی این عدد به ۲۸۵۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ کاهش می‌یابد که تاکنون هم ۹۰۰ میلیارد تومان از آن بیشتر تخصیص پیدا نکرده است. بالای ۱۵ مکاتبه با سازمان برنامه و بودجه داشتیم بعلاوه جلسات مشورتی با استانداران و نمایندگان محترم، اما نتیجه این اقدامات این است که فعلاً همان ۹۰۰ میلیارد تومان اختصاص پیدا کرده است. مبلغ بدهی‌ها بالای ۲۰۰۰ میلیارد تومان است البته با اعمال شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی اعلام شده سال ۱۴۰۲ که دیروز تقریباً و به طور محرمانه به ما ابلاغ شد و از این هفته در مطالبات شرکت‌های آب شیرین‌کن اعمال خواهیم کرد. وزارت نیرو درخواست اصلاح برای بودجه ۱۴۰۲ را هم داشته است اما تقریباً پاسخ‌ها این بوده است که امکان چنین کاری وجود ندارد. بحث بعدی تغییر نرخ



ارزی است که مورد اعتراض شرکت‌های آب شیرین‌کن می‌باشد ما هم بررسی‌های کارشناسی زیادی انجام دادیم و طی یک مکاتبه محرمانه وزارت نیرو به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که تقریباً ۲۵ تا پروژه در سطح کشور نیاز دارند که این تغییر گروه کالایی برای آنها اعمال نشود و برگردند به همان گروه کالایی ۲۱ و ارز ۲۸۵۰۰ تومانی به آنها اختصاص یابد، اما متأسفانه هنوز به جواب مشخصی نرسیدیم. ایشان همچنین در جلسه کارگروه دوم مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۹ نیز گفتند ما در وزارت نیرو مکاتبات متعددی را با محاسبات انجام شده با سازمان برنامه و بودجه داشته ایم. اما الان که تقریباً پایان دی ماه هستیم مبلغ ۱۵۰۰ میلیارد از اعتبارات در نظر گرفته تخصیص داده شده است یعنی زیر ۵۰ درصد و تابستان سختی را داشتیم و تابستان سال آینده هم قطعاً سخت تر خواهد بود و نیاز به آب شیرین‌کن بیشتر خواهد شد و ما این موضوعات را در مکاتبات مختلف منعکس نموده‌ایم.

نماینده بانک مرکزی

- آقای خلیلی کارشناس: متولی تعرفه گروه‌های کالایی، وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌باشد، بانک مرکزی هیچ دخالتی در اعمال تعرفه نمی‌کند. در مورد منابعی که شرکت‌های آب شیرین‌کن دریافت کردند بانک مرکزی واسطه بوده است و تسهیلات را از صندوق توسعه ملی دریافت نموده‌اند. آن زمان هم که تسهیلات را دریافت کردند به این شرط بود که این شرکت‌ها صادرات داشته باشند و مقرر شده بود بدهی خود بابت تسهیلات دریافتی را به شکل ارز پرداخت کنند و اصلاً بحث ریال نبوده است.

نماینده وزارت صنعت، معدن و تجارت

- خانم منیژه غلامرثائی مدیر زیرساخت شرکت ایمیدرو: بنده از بخش زیرساخت شرکت ایمیدرو به نمایندگی از وزارت صنعت، معدن و تجارت در این جلسه شرکت کرده‌ام، البته ما هم پروژه‌های آب شیرین‌کن داریم، به نظر دعوت‌نامه مربوط به این جلسه باید به بخش دیگری در وزارتخانه ارجاع می‌شد، اما بنده موضوعات بحث شده در این جلسه را گزارش خواهم کرد. در مورد تغییر گروه کالایی اکنون از همکاران استعلام گرفتم و ایشان گفتند وزارت صمت فقط مجری این تصمیم می‌باشد، به نظر می‌رسد همکاران در بانک مرکزی هم باید این موضوع را بررسی بیشتری نمایند.

نماینده وزارت امور اقتصادی و دارایی

- آقای لطیف معاون مدیرکل دفتر مطالعات بخش عمومی: وظیفه‌ای که به عهده وزارت امور اقتصادی هست بحث پرداخت اعتبارات می‌باشد، یعنی آن چیزی که سازمان برنامه تخصیص می‌دهد، وزارت اقتصاد وظیفه دارد مطابق با بند (د) ماده ۲۸ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) متناسب با موجودی و تحقق درآمدها این پرداختی را انجام دهد. درباره موضوعاتی که دوستان فرمودند در بودجه ردیف ۵۱۰۰۰۰-۷ بحث خرید تضمینی آب استحصالی پیش بینی شده بود و سازمان برنامه و بودجه ۲۸۵۰ میلیارد تومان تخصیص داده بود که از این میزان ۹۰۰ میلیارد تومان همانطور که دوستان از وزارت نیرو فرمودند پرداخت شد. در مورد مطالبات شرکت‌ها نیز ما ظرفیت‌هایی در خود قانون بودجه داریم به طور مثال، در بند (ب) تبصره ۵ قانون بودجه ۱۸۵۰۰۰۴ میلیارد تومان

^۳ بند (د) ماده ۲۸ - اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای و مالی و کمک ها و سایر اعتبارات و ردیف های مندرج در جداول قوانین بودجه سنواتی به شرح عناوین و ارقام جداول مذکور فقط در حدود وصولی درآمدها و سایر منابع عمومی به شرح عناوین و ارقام مندرج در جداول مربوط قوانین یاد شده براساس مفاد موافقتنامه های متبادله دستگاه با سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و در حدود ابلاغ و تخصیص اعتبار از سوی سازمان مذکور، با رعایت ساز و کار موضوع ماده (۳۰) قانون برنامه و بودجه مصوب ۱۳۵۱ قابل تعهد، پرداخت و هزینه است.

^۴ بند ب قانون بودجه - به دولت اجازه داده می‌شود برای تأمین مالی مصارف این قانون تا یک میلیون و هشتصد و پنجاه هزار میلیارد (۱.۸۵۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال، انواع اوراق مالی اسلامی (ریالی - ارزی) را منتشر نماید.



ظرفیت از محل اوراق خزانه پیش بینی شده است که در واقع مطالبات بخش خصوصی از دولت از این میزان پرداخت شود این ظرفیتی هست که طی این ۴ ماه از سال هم که گذشته تحقق نداشته است اما قابل پیگیری می باشد.

نماینده وزارت نیرو

- آقای ارشدی رئیس گروه تنظیم مقررات بازار آب (کارگروه دوم): دوستان اشاره کردند یک مصوبه محرمانه هیأت وزیران مبلغ ۴۵ میلیون یورو از محل سهمیه ارزی گروه کالایی تالار اول (نرخ ۲۸۵۰۰۰ ریال) برای طرح‌های آب شیرین کن و نیروگاهی مقیاس کوچک در نظر گرفته شده است، اما تا امروز این مصوبه علنی و اجرایی نشده است، بله بنده هم در جریان این مصوبه هستم اما دلیل محرمانه بودن و اجرایی نشدن آن را نمی دانم.

نماینده صندوق توسعه ملی

- آقای احمدی مدیر بانکی و اعتباری (کارگروه دوم): صندوق خودش را یار وفادار بخش خصوصی می‌داند. ظرفیت بسیار زیادی برای آب شیرین کن‌ها وجود دارد که باید بر روی چالش‌های این بخش بحث شود انتظار بود دوستان سازمان برنامه و بودجه و وزارت صمت و اقتصاد در این جلسه حضور می‌داشتند. صندوق سه مجموعه را در پروژه آب شیرین کن‌ها سرمایه گذاری کرده است، قریب به ۴۷۰ میلیون دلار تامین مالی کردیم یک ۵۵ میلیون متر مکعب، یه ۳۵ میلیون متر مکعب و یه ۱۱۰ میلیون متر مکعب یعنی تقریباً ۲۰۰ میلیون متر مکعب به ظرفیت آب شیرین کن‌های ما اضافه خواهد شد برای ادامه این مسیر هم فعلاً مشکلی نداریم و تا زمانی که عزیزان به تعهدات خود عمل کنند و اقساط خود را پرداخت کنند ما امکان ارائه تسهیلات داریم در بحث ریالی هم کمک کردیم و در مورد یکی از طرح‌ها که قرار است اجرا شود قریب به ۴۰۰۰ میلیارد ریال را از طریق یکی از بانک‌ها تهیه کرده‌ایم. در خصوص اینکه نرخ موثر ارز برای تسویه اقساط چگونه باشد صندوق توسعه ملی تصمیم گیر نیست.

۱- ارسال نامه شماره ۱۰/۱/۵۱۰۵/ص مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۴ به وزارت نیرو جهت پیگیری مصوبات جلسه همچنین ارسال آیین‌نامه تهیه شده توسط انجمن شرکت‌های آب شیرین کن. طی پیگیری‌های تلفنی از طریق آقای علی‌دادی نماینده محترم وزارت نیرو حاضر در جلسه کارگروه، مشخص شد وزارت نیرو نامه‌ای به سازمان برنامه و بودجه ارسال نموده اما هنوز پاسخی دریافت نکرده است.

۲- ارسال نامه شماره ۱۰/۱/۵۱۰۶/ص مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۴ به مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت وزارت اقتصاد جهت استعلام امکان استفاده از ظرفیت بند (ب) ماده ۵ قانون بودجه. که این مرکز طی نامه شماره ۵۷/۹۵۳۸۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ اعلام کردند متولی صدور تخصیص از منابع ناشی از انتشار اوراق مالی اسلامی، سازمان برنامه و بودجه کشور می باشد.

۳- دریافت نامه انجمن شرکت‌های آب شیرین کن مبنی بر عدم حل مشکل به شماره ۲۸۸/۱۳۷/ص/۱۴۰۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۶

۴- ارسال نامه شماره ۱۴۰۲/۳۶۶۲۳/۲۰۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۹ معاون محترم برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو به معاون محترم تولیدی، فنی و زیربنایی سازمان برنامه و بودجه کشور با موضوع پرداخت مطالبات معوق سرمایه‌گذاران حوزه آب و فاضلاب با استفاده از ظرفیت بند (ب) تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور که طی آخرین پیگیری‌ها پاسخی دریافت نشده است.

اقدامات پس از جلسه کارگروه تخصصی و نتایج حاصله



۵- انجمن شرکتهای آب شیرین کن پس از پیگیری‌های مختلف موفق شدند قرار جلسه‌ای در تاریخ ۱۴۰۲/۰۷/۲۵ با آقای رضایی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو جهت بررسی مشکلات این انجمن بگذارند.

۶- ارسال نامه شماره ۱۹۰۵۸/۱۰۰/۱۴۰۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۰۱ شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور به رئیس محترم سازمان برنامه و بودجه با موضوع پرداخت مطالبات معوق سرمایه‌گذاران حوزه آب و فاضلاب با استفاده از ظرفیت بند (ب) تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور که طی آخرین پیگیری‌ها پاسخی دریافت نشده است. در این نامه درخواستی مبنی بر بهره مندی سرمایه‌گذاران آب شیرین کن از ظرفیت موجود در بند (ب) تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور مشتمل بر ۵۰۰۰ میلیارد ریال بابت مطالبات بخش غیر دولتی تا پیش از سال ۱۴۰۰، ۶۲۰۰ میلیارد ریال مربوط به عدم تخصیص اعتبار سال ۱۴۰۱ و همچنین ۹۰۰۰ میلیارد ریال به جهت کاهش اعتبارات خرید تضمینی در سال ۱۴۰۲ که مجموعاً ۲۷۰۰۰ ریال می‌باشد، به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال گردیده است که مبلغ مذکور با کاهش حدود ۵۰ درصدی به ۱۴۰۰۰ میلیارد ریال، مواجه و همچنان در انتظار کارسازی از سوی امور هماهنگی و تلفیق بودجه سازمان برنامه و بودجه کشور می‌باشد و متأسفانه تا کنون نیز منجر به نتیجه موثری نگردیده است.

۷- ارسال نامه شماره ۱۰۳۸/۱۰۱/۱۰۰۳۸/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ به سازمان برنامه و بودجه جهت پیگیری مصوبات کارگروه اول. نامه با شماره ثبتی ۷۰۶۹۱۹۷ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۶ به آقای عابدی دفتر آب و کشاورزی ارجاع شده است.

۸- ارسال نامه شماره ۱۰۴۰/۱۰۱/۱۰۰۴۰/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ به وزارت نیرو جهت پیگیری مصوبات کارگروه اول. شماره ثبتی نامه ۶۲۶۰۶ می‌باشد و به آقای روغنی مشاور مدیرکل حوزه وزارتی ارجاع شده و در حال بررسی است.

۹- ارسال نامه به معاونت حقوقی ریاست جمهوری مبنی بر بررسی صحت و اجرایی شدن مصوبه محرمانه هیأت وزیران در ارتباط با تخصیص مبلغ ۴۵ میلیون یورو از محل سهمیه ارزی گروه کالایی تالار اول برای طرح‌های آب شیرین کن و نیروگاهی مقیاس کوچک به شماره ۱۰۸۶۳/۱۰۱/۱۰۰۸۶۳/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹

۱۰- ارسال نامه به شورای عالی امنیت ملی جهت پیگیری مصوبه کارگروه ۱۹ دی به شماره ۱۰۸۶۴/۱۰۱/۱۰۰۸۶۴/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹

۱۱- ارسال نامه به سازمان بازرسی کل کشور جهت پیگیری مصوبه کارگروه ۱۹ دی به شماره ۱۰۸۶۸/۱۰۱/۱۰۰۸۶۸/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹

نتایج حاصله تاکنون: با تلاش‌های صورت پذیرفته، تاکنون صد درصد اعتبارات خرید تضمینی تنها برای سال ۱۴۰۲ تخصیص یافته و پرداخت شده است.

۱- پیش بینی محل و یا منبع اعتبارات جهت پرداخت مطالبات معوق ردیف خرید تضمینی سال‌های ۱۴۰۰ لغایت ۱۴۰۲

۲- تغییر گروه کالایی تجهیزات آب شیرین کن (برگشت آن به گروه کالایی ۲۱)

۳- با توجه به اینکه اعتبارات آب شیرین کن در ردیف هزینه‌ای (جدول ۹ قانون بودجه) پیش‌بینی شده است و تخصیص ردیف‌های هزینه‌ای هم‌تراز و هم‌زمان با پرداخت حقوق کارمندان دولت می‌باشد، انتظار می‌رود و بهتر می‌باشد که؛ تخصیص اعتبارات آب شیرین کن نیز هم‌زمان با پرداخت حقوق کارمندان دولت پرداخت گردد.

۴- پیشنهاد می‌شود جهت تسویه مطالبات شرکتهای آب شیرین کن، موضوعاتی همچون تهاتر بدهی مالیاتی، بیمه و سایر دیون دولتی با مطالبات سرمایه‌گذاران پیش‌بینی شود همانطور که بر اساس جزء «۱» بند «و» تبصره (۵) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور که طی نامه شماره ۹۹/۱۵۱۶۳/۲۲۰ مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۱۱ دفتر خصوصی سازی وزارت نیرو به دفتر امور پایش و تعهدات دولت، سازمان برنامه و بودجه کشور پیشنهاد داد تا قراردادهای خرید تضمینی آب و پساب از قانون مورد اشاره بهره‌مند گردند و این امر نیز

پیشنهاد
دبیرخانه



پس از پیگیری‌های مستمر مورد تایید وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه واقع گردید. لذا از آنجایی که قانون مذکور در خصوص تسویه و تهاثر بدهی‌های دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی با بدهی اشخاص یادشده به دولت یا بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی از طریق صدور اسناد (اوراق) تسویه خزانه می‌باشد و برای سال ۱۴۰۰ نیز تمدید گردید.

۵- با توجه به اینکه سامانه‌های آب شیرین کن جزو طرح های ملی و زیر بنایی کشور بوده و محصول تولید شده (آب شرب و بهداشتی) نیز زیر مجموعه کالاهای ضروری و اساسی با قیمت مصوب دولت و تکلیفی می‌باشد، مبنای نرخ ارز اقساط سر رسید شده بر اساس نرخ ارز کالا های اساسی و ضروری در نظر گرفته شود.

۶- ابلاغ و اجراء مصوبه محرمانه شماره ۵۰۱۶۰/م مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۳۰ هیأت وزیران در خصوص تجهیزات آب شیرین کن که بر اساس گفته حاضران در جلسه کارگروه دوم طبق آن مصوبه مبلغ ۴۵,۰۰۰,۰۰۰ یورو از محل سهمیه ارزی گروه کالایی تالار اول (نرخ ۲۸۵۰۰۰ ریال) برای طرح‌های آب شیرین کن و نیروگاهی مقیاس کوچک در نظر گرفته شده است.

۷- گشایش اعتبار اسنادی داخلی با استفاده از ظرفیت تبصره ۱ ماده ۴ دستورالعمل اجرایی ماده ۲۰ قانون الحاق ۲ موادی به قانون تنظیم مقررات مالی دولت مصوبه اسفند ماه ۱۳۹۶ شورای اقتصاد^۵

^۵ تبصره ۱ بمنظور تسریع و تسهیل در پرداخت تعهدات خرید تضمینی آب و پساب، وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت نیرو مکلفند بستر و زمینه عملیاتی گشایش اعتبار اسنادی داخلی به نام هر یک از فروشندگان در یکی از بانک های عامل را فراهم نمایند.



<p>۱- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۰۱ مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۸ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به ریاست محترم اتاق بازرگانی تهران</p> <p>۲- نامه شماره ۱۴۰۲/۴۶۹۱/الف مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۸ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی اتاق تهران</p> <p>۳- نامه شماره ۶۸۹۱۸ مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۱ معاون اول محترم رئیس جمهور به رئیس محترم سازمان برنامه و بودجه کشور</p> <p>۴- نامه شماره ۵۸۹۷۰ مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۶ معاون اول محترم رئیس جمهور به وزیر محترم نیرو</p> <p>۵- نامه شماره ۵۶۴۹۶ مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۰۳ رئیس دفتر محترم رئیس جمهور به وزیر محترم نیرو</p> <p>۶- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۱۵ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۰ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به رئیس جمهور محترم</p> <p>۷- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۱۶ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۰ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به معاون محترم امور مجلس رئیس جمهور</p> <p>۸- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۱۴ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۰ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به رئیس جمهور محترم</p> <p>۹- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۱۹ مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به معاون محترم هماهنگی و نظارت اقتصادی و زیر بنایی رئیس جمهور</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتیبانه</p>
<p>۱۰- نامه شماره ۱۰/۱/۵۱۰۵/ص مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۴ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به وزیر محترم نیرو</p> <p>۱۱- نامه شماره ۱۰/۱/۵۱۰۶/ص مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۴ به مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت وزارت امور اقتصادی و دارایی</p> <p>۱۲- نامه شماره ۵۷/۹۵۳۸۲ مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۸ مرکز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت وزارت امور اقتصادی و دارایی به شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی</p> <p>۱۳- نامه شماره ۱۴۰۲/ص/۲۸۸/۱۳۷ مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۶ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی</p> <p>۱۴- نامه شماره ۱۴۰۲/۱۰/۱۴۷۲۴ مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۰۷ شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور بع معاونت محترم تولیدی، فنی و زیر بنایی سازمان برنامه و بودجه کشور با موضوع استفاده از ظرفیت بند (ب) تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کشور</p> <p>۱۵- نامه شماره ۱۰/۱/۱۰۰۳۸/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به سازمان برنامه و بودجه</p> <p>۱۶- نامه شماره ۱۰/۱/۱۰۰۴۰/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به وزارت نیرو</p> <p>۱۷- نامه شماره ۱۰/۱/۱۰۸۶۳/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به معاونت حقوقی ریاست جمهوری</p> <p>۱۸- نامه شماره ۱۰/۱/۱۰۸۶۴/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به شورای امنیت ملی</p> <p>۱۹- نامه شماره ۱۰/۱/۱۰۸۶۸/ص مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۰۹ شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی به سازمان بازرسی کل کشور</p> <p>۲۰- نامه شماره ۲۸۸/۲۰۸/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۵ انجمن شرکت‌های آب شیرین‌کن به شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی در خصوص رفع بخشی از مسایل و دریافت معوقات مربوط به سال ۱۴۰۲ و تاکید برای پیگیری معوقات سالهای باقیمانده و سایر مسایل.</p>	